
Temaet Larm og lyde 

Aldersgruppe: 2-5 år 

Varighed: ca. 40 minutter  

Anbefalet antal børn: max 15 

 
Anslag  

En video, som kan findes på YouTube, sættes på storskærm, inden børnene ankommer.  

YouTube-video som viser en mand, der snorker, kan hentes her: 

https://www.youtube.com/watch?v=OmhHRTMVers&ab_channel=nBeats 

Videoen giver anledning til en kort snak med børnene om at snorke og sove. 
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Fold bogen ud   
Vi udfolder konkrete titler fra Mary Fondens LæseLeg-materiale ved brug af alle de 5  

literacy-elementer: Tale - Lytte - Læse - Skrive (tegne) - Vise 

Pakken rummer tre temaer med i alt fem forløb med farvelægningsark, invitation til dagtilbud, flyer 
til forældre og gratis adgang til LæseLeg-materialer til fem udvalgte titler. 

https://www.youtube.com/watch?v=OmhHRTMVers&ab_channel=nBeats


Bogen 

Bogens titel: Ib kan ikke holde det ud 

Forfatter: Peter Nordahl 

Tip: Bøger kan med fordel vises på storskærm via dokumentkamera (fysisk bog) eller eReolen Go 

(digital bog).  Alternativt kan man tage et par ekstra bøger med, som pædagogerne kan bladre i sam-

men med mindre grupper af børn, så alle kan se billederne, mens der læses. 

 

Temasnak til bogen 

Tal med børnene om emner fra bogen: Fx gode/dårlige lyde, sove med venner, snorke, sove udenfor. 

Forslag til spørgsmål: 

Hvorfor tror I, at Ib ikke kan sove? Hvad gør I, hvis I ikke kan sove? Hvad gør Ib, når han ikke kan so-

ve?  Kender I nogen der snorker? Hvad kan Ib høre ude i haven (kig evt. igen på de tre opslag med 

muldvarpen, billen og bladet)? Har I prøvet at sove uden for? 

 

Brainbreak 

Efter højtlæsning får børnene et kort afbræk, så de kan lege nogle af ordene fra bogen ind i kroppen 

og bevæge sig inden filmene. 

Varighed: max 5 minutter 

Børnene stiller sig på gulvet, med god plads mellem hinanden. 

Den voksne stiller sig op og viser, hvordan tre elementer/begreber laves med kroppen.                                                       

De tre elementer/begreber er mus, sove, vågne. 

 
Når jeg siger mus, skal I kravle rundt på gulvet som en lille mus. 
Når jeg siger sove, skal I lægge hænderne op til kinden og lukke øjnene og snorke. 
Når jeg siger vågne, skal I strække jeres arme helt op mod himlen. 
 

Den voksne skifter mellem at sige mus, sove og vågne, hvorefter børnene laver øvelsen dertil. 

 
Film fra Filmstriben på biblioteket  

To film fra filmstriben vises. 

Før hver film gives der et kort handlingsreferat, så børnene kan spore sig ind på filmen og emnerne. 

Man kan vælge at tale med børnene mellem hver film eller efter at alle film er vist. 
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Naboer, 7 min.: Filmen handler om nogle naboer, der bor i et højt hus, og der er en masse larm alle 
vegne fra: De spiller musik, banker, hopper, borer og skramler. Men en dag kommer en af beboerne 
til at kortslutte strømmen. Det fører naboerne sammen, og på overraskende vis får de løst deres pro-
blemer. 
 
Fløjteløs, 5 min.: Vi er i en farverig og trafikeret by fuld af mennesker og dyr. Alle er meget musikal-
ske og kan fløjte - undtagen den lille fugl Fløjteløs. Han flyver forgæves rundt og prøver at fløjte, men 
han er så håbløs til det, at hans omgivelser opgiver at undervise ham. Fløjteløs hugger en politi-
mands fløjte. Så kan han være med i byens musik!  
 
Afrunding 

En kort opsummering af emnerne i bogen og filmene - gode/dårlige lyde, sove med venner, snorke, 

sove udenfor. Lad børnene kommentere på dagen. For at forlænge besøget ud i dagtilbuddet eller 

hjemmet gives farvelægningsark og flyer med hjem ved besøgets afslutning. Farvelægningsarket kan 

laves i dagtilbuddet eller gives med hjem sammen med flyeren til forældrene. 

• Farvelægningsark: Fugl 

• Flyer til forældre: Lyde_2-5 

De tilknyttede materialer til forløbet findes her: sprogsporet.dk/fold-bogen-ud  
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Supplerende materialer 

LæseLegs materialer til bogen Ib kan ikke holde det ud kan hentes gratis her: 

https://laeseleg.dk/boghaefter/1-3aar/ib-kan-ikke-holde/ 

EXTRA 
Hvis man har ekstra tid, kan man fortsætte med en aktivitet:  
Gæt en lyd: Gæt en lyd. Find 10 ting, der giver en signifikant lyd. Gem lydene bag et klæde. 
Få ét barn op ad gangen, som skal få de andre børn til at gætte, hvad lyden er. 
Forslag til lyde: Ringeklokke, fløjte, cellofan der knitrer, spilledåse, ballon + nål=bang! 
Find selv på flere. 
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